Onlara göre bu isim, söz
konusu fiilin ism-i faili olup “ufalayan, doğrayan kişi” anlamına gelmek-
tedir.2 Bu görüşü savunanların başında Fahrettin er-Râzî (606/1210)
gelmektedir. Ona göre kelime zamanla bir adamın özel adına dönüş-
müştür. Bu adam yağı yemeğe yedirir ve insanlara ikram ederdi. Ölün-
ce kendisine ibadet edilmeye başlanmıştır. Dolayısıyla bu görüşe göre
Lât müzekker yani erildir. Kaldı ki Fahrettin er-Razî, Taifliler’in ibadet
ettikleri Lât mabedinin içerisinde bu şahsa ait bir heykelin bulunduğu-
nu, insanların bu heykele ibadet ettiklerini söyleyerek bu teoriyi güçlen-
dirmektedir.3 Bunu savunanlar “اللات”’ın başındaki elif lam harflerine
de çözüm bulmuşlardır. Nitekim onlara göre bu elif-lam, lam-ı ta›rif
olmayıp zaid yani ismin başındaki fazlalık kabilindendir.4

2- Diğer bir teoriye göre ise Lât ismi, Allah lafz-ı celalinden türemiş-
tir.5 Ünlü müfessirlerden Taberî (310/923) ile İbn Kesir (774/1373) bu
kanaattedir.6 Onlara göre ismin sonunda bulunan “ت” aslında dişiliğe
işaret eden te’nis tasıdır. Kural gereği yuvarlak olarak yazılması icap
ederdi. Ancak bu durumda okunduğu zaman üzerinde vakf oluşun-
ca “he” harfine dönüşme ihtimali bulunurdu. Bu da Allah şeklinde
okunmasına neden olabilirdi. Bu sebeple açık “te”nin daha uygun ol-
duğuna karar verilmiş ve öyle yazılmıştır.7 Kurtubî de (656/1258) Ki-
saî (189/805)’den istifade ederek aynı kanaati savunmakta ve zorunlu
olarak açık te harfine dönüştürüldüğünü, ancak bunun müennesli-
ğine zarar vermediğini iddia etmektedir.8 Ezherî (370/980) ise bunun
nedenini “müşrikler Lât’ı Allah’a benzeterek ibadet etmişlerdir” diye-
rek izah etmeye çalışmaktadır.9 Lât ifadesinin Allah lafz-ı celalinden
türetildiğini iddia edenlerden bir diğeri ise ünlü dil bilimci Cürcanî
(816/1413)’dir. Nitekim o Lât’ın, “لت” (öğüttü) fiilinden türediğini söy-
leyenleri de eleştirmekte “şayet böyle olmuş olsaydı son harfi olan “ت”
nin şeddeli olması icap ederdi”, demektedir.10 İbn Abbas da kelimenin
kökenine işaret etmeksizin Lât’ın Uzzâ ve Menât gibi Allah’ın kızı olarak

2 Bkz. Semin el-Halebî, Ebu’l-Abbas Şihabuddin Ahmed b. Yusuf b. Abdurrahman (ö.
756/1355), ed-Durru’l-masun fi ulûmi’l-kitabi’l-meknûn, (tahk: Ahmed Mahmud el-Har-
rât), I-XI, Dımeşk ty, X, 92.

3 Bkz. Razî, mefatih, XXVIII, 247 (Necm Suresi 53.ün tefsiri)
4 Bkz. Vahidî, (Ebu’l-Hasan Ali b. Ahmed b. Muhammedb. Ali en-Nisaburî, et- Tefsiru’l-Ba-

sit, (tahk: Sebke’de bir ekip), I-XXX, Suud 1430; XXI, 41.

kabul edildiğini, dolayısıyla müennes olduğunu ifade etmiştir,11 Ünlü
dil bilimci Ferra da (207/822) aynı kanaattedir.12 Vahidî (468/1076)
ise Lât, Menât ve Uzzâ’dan bahseden “Bunlar sizin isimlendirmeleriniz-
den öte bir şey değildir” (en-Necm, 53/23) ayet-i kerimesinde kullanı-
lan “هي”, yani dişilik zamirine dikkat çekmekte ve bu zamiri Lât’ın dişi
olduğunun en önemli kanıtı olarak kabul etmektedir.13

Dahası bu durumu nsöz konusu kabilelere bir ayrıcalık kattı-
ğına inandıkları gibi kendileri için bir onur kaynağı olarak da kabul
ederlerdi.

3- Üçüncü teoriye göre Lât ismi “لوي” fiilinden türemiştir. Nesefî
(710/1310) bu kanaattedir. Bu teoriyi benimseyenlere göre insanlar
Lât putunun etrafında döner ve onu tavaf ederlerdi. Bu nedenle de
adı geçen mabutlarına “etrafında dönülen yani ibadet edilen” varlık
anlamında Lât demişlerdir. Buna göre Lât “leva” fiilinin İsm-i faili olup
müzekker konumundaydı.16

Selam, Tefsir, II, 16; III, 247;Cevad Ali,

el-Mufassâl fi tarihi’l-Arab Kabl el-İslâm, I-X, Bağdad 1993, VI, 230; Feyyumî, 442.
15 Bkz. Kurtubî, V, 287.
16 Bkz. Ebu’l-Berekât Abdullah b. Ahmed b. Mahmud en-Nesefî, Tefsiru’n-Nesefî, I-III,

(tahk: Muhyiddin Dib Mesto), Beyrut 1998, III, 392; Bedrettin el-Aynî (ö: 855/1451),
Umdetu’l-karî şerh sahih el-Buharî, I-XV, Beyrut ty, XIX, 201.

Bunu bilen Lât da dindar bir şahsiyet olduğu

17 Bkz. Rağıb el-İsfahanî, el-Müfredât fi ğaribi’l-Kur’an, (tahk: Safvân Adnan ed-Davudî),
Beyrut 1412, 749; Fahrettin er-Razî, Mefâtih, XV, 416; Firuzabâdî, Mecduuddin Ebû’t-
Tahir (ö: 817/1415), Besâir zevi’t-temyiz fi letâifi’l-kitâbi’l-Azîz, (tahk: Muhammed Ali en-
Neccâr), I-VI, Kahire (1, 2, 3 ciltler 1996; 4, 5. Cilt 1992, 6. Cilt 1973), IV, 466.

18 Vahidî, XXI, 40.
19 Bu rivayete göre çobanlık yapan Lât, bir kayanın üzerinde oturur, gelen hacılara semen

satardı.

2- Diğer bir teoriye göre ise Taifli bir adam olan Lât, aslında bir
rahip veya mabet görevlisiydi. Putların içinde bulunduğu bu mabette
tanrılarına hizmet ediyor ve onlar için un öğütüp kendilerine yiyecek
olarak takdim ediyordu.24 Mücahit (103/721)’in İbn Abbas’tan naklet-
tiği bir rivayete dayanan bu görüş, aslında Hicaz putperestliğinin ru-
huna uygundur. Bilindiği gibi Cahiliye Arapları tanrılarını canlı olarak
kabul ettikleri için onlara yemek hazırlayıp ikram ettikleri gibi evlerin-
den değişik yiyecekler, hatta su ve süt de getirip ikram ederlerdi. Yine
aynı düşüncenin bir sonucu olarak ölen yakınlarının da mezarlarına
su dökerek bundan istifade edeceklerine inanırlar. Öyle anlaşılıyor ki
İslâm’ın nazil olduğu dönemlerde Lât mabedi içerisinde çalışan bazı
görevliler ona bu şeklide ikramda bulunuyordu. Kimi rivayetlerde söz
konusu hareketin Lât’a ibadete başlandığı tarihe kadar geri götürül-
meye çalışıldığı görülmektedir.

20 Bkz. Abdurrahman b. Ebîbekr Celalettin es-Suyutî (ö: 911/1505), ed-Durru’l-mensûr,
I-VIII, Daru’l-Fikr, Beyrut ty, VII, 653.

21 Buharî (ö: 256/), Sahih, (tahk: Muhammed Züheyr), I-IX, Beyrut 1422, VI, 141; Taberî,
Tefsir, (tahk: Ahmed Muhammed Şakir), XXII, 523; Bedrettin el-Aynî, Umdetu’l-Karî, XIX,
201; Beğavî, IV, 308; Zemahşerî, IV, 422; Bkz. İzzuddin b. Selâm, Tefsir, III, 247; Fey-
yumî, 473. Ayrıca bkz. Semin el-Halebî, Ebu’l-Abbas Şihabuddin Ahmed b. Yusuf b.
Abdurrahman (ö. 756/1355), ed-Durru’l-masun fi ulûmi’l-kitabi’l-meknûn, (tahk: Ahmed
Mahmud el-Harrât), I-XI, Dımeşk ty, X, 92; Bkz. Abdurrahman b. Ebîbekr Celalettin es-
Suyutî (ö: 911/1505), ed-Durrur Mensur, I-VIII, Daru’l-Fikr, Beyrut ty, VII, 653.

22 Bkz. Taberî, Tefsir, (A. M. Şakir), XXII,523; Ebû İshak ez-Zeccâc, İbrahim b. es-Serriye
b. Sehl (ö: 311/923), Meanî’l-Kur’an ve İ’rabuhu, (tahk: Abdulcelil Abduh Şelebî), I-V,
Beyrut 1988, V, 72.

23 Bkz. Muhammed b. Ali b. Ahmed b. Ömer b. Ya’la Ebu Abdullah Bedrettin el-Bualli
(ö778/1376), el-Menhecu’l-kavim fi ihtisari “İktisadi’s-sırati’l-müstakim li Şeyhi’l-İslam İbn
Teymiyye”, (tahk: Ali b. Muhammed el-İmran, Mekke 1422, 153; Bkz. Tevfik Beru, 294.

24 Bkz. Taberî, Tefsir, XXII, 525; Ebû’l-Hasan Ali b. Muhammed b. Muhammed el-Basrî
el-Bağdadî el-Maverdî (ö: 450/1058), Tefsiru’l-Maverdî (en-nukhet ve’l-uyûn), I-IV, (tahk:
Seyyid Abdulmaksud b. Abdurrahim), Beyrut ty, V, 397; Bkz. Ebu Muhammed İzzuddin
b. Selam b. Ebi’l-Kasım b. Hasan es-Suleî ed-Dımeşkî, Tefsiru’l-Kur’an (Maverdî’nin Tef-
sirinin ihtisarıdır), (tahk: Abdullah b.

Nitekim
İbn Hişam’a göre Lât büyükçe bir taş idi ve adamın biri bu taşın üze-

25 Bkz. Ezrakî, Ahbar, (tahk: Rüştü es-Salih), I-II, (iki cilt bir arada), Beyrut ty, I, 126.
26 Vahidî, XXI, 38.
27 Bkz. Ebû Zekeriyya Yahya b. Ziyâd b. Abdullah b. Manzur ed-Deylemî (ö: 207/822),

Meaniyi’l-Kur’an, (tahk: Ahmed Yusuf, Muhammed Ali Neccâr, Abdulfettah İsmail eş-Şe-
lebî), Mısır ty, III, 98.

28 Bkz. İbnu’l-Cevzî Ebu’l-Ferec (ö: 597/), Keşfu’l-müşkil min hadisi’s-Sahihayn, (tahk: Ali
Hüseyin Bevvâb), I-IV, Riyad ty, II, 483; Bedrettin el-Aynî, Umdetu’l-Karî, XIX, 201.

29 Bkz.

Ancak kimisine göre mütedeyyin bir adam
olup hacca giden insanlara ikramda bulunuyor; kimisine göre semen

32 Bkz. Vehb b. Münebbih, Ticân, 217.
33 Vahidî, XXI, 39.
34 Bkz. Alusî, Buluğ, I-III, Beyrut ty, II, 203; Feyyumî, 415.
35 Feyyumî, 415.
36 Cevad Ali, VI, 231.
37 Bkz. İbnu’l-Cinnî, Ebû’l-Feth Osman b. Cinnî, el-Mevsilî) (ö: 392/1002), el-Muhteseb fi

tebyini vücuhi şevâizi’l-kıraa ve’l-izahi anha, (neşr: Vizaretu’l-Evkâf), I-II, yy 1999, II, 294.
38 Bkz. Hasan izzuddin, IV, 198;Cevad Ali, VI, 233.

etmişlerdir.46 Hazin (741/1341) bu bilgilerle Lât’ın bir şahıs olduğuna
ilişkin verileri harmanlayarak aktarmakta ve şöyle demektedir: “Lât,
Nahle’de bir dağın başında durur ve hayvanlarından sağdığı sütlerle
tereyağı, peynir yapar, sonra bunları kullanarak adına “his” denilen
bir yemek hazırlar ve hacılara ikram ederdi.

Luhay’ın Sakiflilere onun ölmediğini, ancak
bahis mevzuu taşın içine girdiğini söylediğini ve kendisine ibadet edip
üzerine bir binanın yapılmasını kendilerine tavsiye ettiğini söylemek-
tedir.79 Yakut el-Hamevî ise Amr b. Luhay’ın onlara ibadet etmeleri için
söz konusu taşın üzerine bir de put diktiğini ilave etmektedir.80 Buhârî
şârihlerinden Bedrettin el-Ayni (855/1451) ve Kastallânî (923/1517)
ise Lât’ın Amr b. Luhay’ın kendisi olduğunu söylemektedir.81

Görüldüğü gibi İslam tarih kaynaklarında var olan rivayetler Taif’te
bulunan Lât’ın mazisini Amr b. Luhay öncesine götürememekte, en
fazla Huzâalılar dönemine kadar götürebilmektedirler. Amr b. Luhay’ın
tam olarak ne zaman yaşadığı bilinmemektedir.

Yusuf es-Salihî eş-Şamî (ö: 942/), Subulu’l-Huda ve’r-Reşâd fi sireti

hayri’l-ibâd, (tahk: Adil Ahmed Abdulmecid-Ali Muhammed), I-XII, Beyrut 1993, VI, 196.
79 Bkz. Ezrakî, I, 126; Suyutî, ed-Durru’l-mensûr, VII, 653.
80 Bkz. Yakut, V, 4.
81 Bkz. Bedrettin el-Aynî, Umdetu’l-Karî, XIX, 201; Kastelanî (ö: 923/1517), İrşadu’s-Sarî li

şerhi Sahih el-Buharî, I-X, Mısır 1323, VII, 361.

yüceltmek suretiyle her iki kabileye ayrıcalık
tanımıştır.86 Kuşkusuz bu durum Sakif’i Kureyş’e denk hale getirdiği
gibi Lât’a da neredeyse Kâbe’ye eşit bir statü kazandırmıştır. Bu ne-
denle de Kabe’ye hizmetle ilgili müesseselerinin neredeyse tamamı Lât

82 Bkz. İbn Said el-Endelusî (ö: 685/1286), Nişvetu’t-Tarb fi Tarihi Cahiliyyeti’l-Arab, (tahk:
Nusret Abdurrahman), Ürdün ty, 75.

83 Bkz. İbn İshak (ö: 150/) Siretu İbn İshak, (tahk: Süheyl Zekkâr), beyrut 1987, 62; İbn
Hişam, I, 47-49; Ezrakî, I, 141-142.

84 Bkz. Ezrakî, Ahbar, I, 142.
85 Bkz. İbn Hişam, Sire, (tahk: Mustafa Saka-İbrahim Ebyarî), I-II, Mısır 1955, I, 47; Süyehlî

(ö:581/), Revdu’l-unf, (tahk: Ömer Abdusselam), I-VII, Beyrut 2000, I, 147.
86 Bkz. Tartuşî el-Merakuşî, Ebû Talib Ebu’l-Mecd Akil b. Aliyye (ö: 608/1211), Tarihu’l-

mekâl fi muvâzeneti’l-a’mal ve hükmi ğayri’l-mükellefin fi’l-ukbâ ve’l-meal, (tahk: Mustafa
Bahul), I-II, Ebu Dabi 2006, II, 474, eş-Şamî, VI, 196.

112 Sem’anî, Tefsir, III, 2.
113 Bkz. İbn Ebi’l-Hatim er-Razî (ö.327/938), Tefsiru’l-Kur’ani’l-azim li İbn Ebi Hatim, (tahk:

Esad Muhammed et-Tayyib), I-X, Mekke 1419, III, 973.
114 Bkz. Taberî, Tefsir, (tahk: Ahmed Muhammed Şakir), I-XXIV, Risale Yayınları, 2000, XI,

94.
115 Bkz. Mukâtil b. Süleyman (ö: 150/767), Tefsiru Mukatil b. Süleyman, (tahk: Abdullah

Muhammed Şahata), Beyrut 1423, III, 470.

9- Lât’ın Adının Çocuklarına verilmesi: İnsanlar Lât’a çok değer ver-
dikleri için çocuklarına onun isimlerini verirlerdi. Kaynaklarımızda
Lât bağlamında en çok karşılaşılan şahıs isimleri şunlardır: Zeydullat

116 Bkz. Semanî, Tefsir, V, 294.
117 Bkz. Merağî, Tefsir, XI, 82.
118 Bkz. Fahrettin er-Razî (ö: 606/1210), Mefâtihu’l-Ğayb, Beyrut 1420, XI, 283; Ebu’l-Abbas

el-Buseylî et-Tunusî (ö: 803/), Nuket ve’t-Tenbihât fi Tefsiri’l-Kur’ani’l-mecid, (tahk: Mu-
hammed Taberânî), I-III, Daru’l-Beyda 2008, II, 46.

119 Bkz. Ezrakî, I, 127.
120 Bzk.

Hz. Peygamber’e gelerek “Ey Muhammed bir yıl
sen bizim Lât ve Uzzâmıza ibadet et, bir yıl da biz senin ilahına ibadet
edelim, hangisi daha güçlü ise biz ondan faydalanmış oluruz. Böylelik-
le aramızdaki bu düşmanlık da yok olmuş olur” demişlerdir.136 Ancak

134 Bkz. Ebubekir Ahmed b. Am el-Bezzâz (ö: 292/904), Musnedu el-Bezzâz, (tahk: Mahfu-
zurrahman Zeynullah vd.), I-XVIII, Medine 2009, XI, 385.

135 Bkz. Eş-Şamî, VI, 196.
136 Bkz. İbn Hişam, I, 388; Kurtubî, XX, 227.